SOA

Protocolo ~
CÂMARA MUNICIPAL DE BOA ESPERANÇA-ES (ám. Mun. de Boa E~per ç~S

PODER LEGISLATIVO
frnj~j O / ø..

C3

Boa Esperança-ES, 18 de abril de 2022.

INDICAÇÃO n° SO /2022

Autores: Adeilson Gonçalves Gomes; Maicon Gomes de Moraes; Sheila Faria dos Santos;
Renato Barros; Carlos Venancio; Charles Costalonga Ladislau; Sanderson Viana Rosa;
Weverton Mattusoch Filgueira e Aldo Batista dos Santos.

Excelentíssimo Senhor Renato Barros
~ ~ - s\ \~

Presidente da Câmara Municipal de Vereadores

Os Vereadores subscritores no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Orgânica Vigente e
Regimento Interno, indicam à Excelentíssima Senhora Prefeita do Município de Boa
Esperança-ES, que “Diligencie junto à Secretaria de Segurança Pública e Defesa Pessoal do
Estado do Espírito Santo, para que providencie o aumento da frota da Polícia Militar em nosso
Município no período da colheita da Safra.”.

JUSTIFICATIVA: o Governo Estadual já possui medidas ao combate da criminalidade no
período da Colheita do Café e demais cultivos. Assim, a Polícia Militar presente na zona rural,
adjacências, bairros e centro de nosso Municípios, poderá promover a paz social e a
ampliação da percepção de segurança nessas localidades. Tudo se faz devido ao aumento da
migração de pessoas, pela circulação de mercadorias e de dinheiro nas regiões produtoras.
Portanto, visando a extinção/redução da criminalidade no período da colheita da safra,
necessário se faz a intervenção do Poder Público junto à Secretaria de Segurança Pública e
Defesa Pessoal do Estado do Espírito Santo, visando o aumento do efetivo da Polícia Militar
em nosso Município. Importante destacar que nos últimos anos, nossos Produtores Rurais vêm
sofrendo constantemente com a criminalidade neste período, demonstrando um histórico de
medo e apreensão de todos, merecendo de forma inquestionável a atenção do Poder Público.

Face às considerações solicitamos que sejam tomadas as providências para a solução da
Indicação.

~
Adeilson Gonçalves Gomes

Vereador/Autor

R2~r~’~’~

Vereador/Autor

~os~

Vereador/Autor

lii
AVENIDA SENADOR EURICO REZENDE N~ 780 — CAIXA POSTAL N2 034 — CENTRO — BOA ESPERANÇA-ES — CEP 29845-000

www.boaesperanca.es.Ieg.br — (27) 3768-1380 — cmbe@boaesperanca.es.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE BOA ESPERANÇA-ES
PODER LEGISLATIVO

Charles ~aionga Ladislau

Veread’~ u

a Rosa

V~ reador/Autor

A—,~’;:,1~i%2.Maicon ornes de Moraes

ereador/Au or

~4
Sheil- ~e~; ~

~ 1~

Vere..or~

Weverton Mattus~ ch Filgueira

Vereador

Vereador/Autor

AVENIDA SENADOR EURICO REZENDE N~ 780 — CAIXA POSTAL N~ 034 — CENTRO — BOA ESPERANÇA-ES — CEP 29845-000
www.boaesperanca.es.Ieg.br — (27) 3768-1380 — cmbe@boaesperanca.es.leg.br